
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 006/2020.
OBJETO: Construção de 03 (três) pontes em concreto armado, sobre os 
Igarapés: Ig Bueiro (11,00m x 8,60m), Ig Irini (11,00m x 8,60m) e Ig Ta-
batinga (10,00m x 8,60m), localizados na PA-257, trecho: Juruti / Pataxo, 
no município de Santarém, sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas CONSTRUTORA CAPITÓLIO EIRE-
LI, CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA e ENGEBRAYF ENGENHARIA 
LTDA, foram consideradas INABILITADA. Como todas as empresas deste 
certame foram consideradas inabilitadas, a Comissão decidiu dar prazo de 
08 (oito) dias úteis para apresentação de nova documentação escoimada 
da causa que a ensejou, conforme § 3º do Art. 48 da Lei nº 8.666/93. A 
partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação de Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 22 de julho de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 563518

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 09
Contrato: 17/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual, 
com acréscimo e supressão do valor original, que resultam no aumento 
do valor global do contrato nº 017/2017- CPH, versando SOMENTE sobre 
a prestação de serviços de execução de obras e serviços de engenharia 
para a construção do Terminal Hidroviário de Passageiros do Município 
de Santana do Tapará, Estado do Pará. O contrato nº 017/2017-CPH, no 
que diz respeito SOMENTE a obra do Terminal Hidroviário de Passageiros 
do Município de Santana do Tapará, suportará supressão no valor de R$ 
242.477,15 (duzentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e setenta e sete 
reais e quinze centavos) o que representa aproximadamente 6,4% (seis 
virgula quatro por cento) do valor originariamente avençado. O contrato nº 
017/2017-CPH, no que diz respeito APENAS a obra do Terminal Hidroviário 
de Passageiros do Município de Santana do Tapará, suportará acréscimo no 
valor de R$ 925.755,51 (novecentos e vinte e cinco milhões, setecentos e 
cinquenta e cinco mil e cinquenta e um centavos), o que representa apro-
ximadamente 24,47% (vinte e quatro virgula quarenta e sete por cento) 
do valor originariamente avençado.
Valor: O valor do contrato referente apenas a obra do Terminal Hidroviário 
de Passageiros de  Santana do Tapará, após as alterações supramencio-
nadas, passará a ser de R$ 4.466.342,85 (quatro milhões quatrocentos 
e sessenta e seis mil, trezentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco 
centavos)
Data de Assinatura: 15/07/2020
Funcional Programática: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0130 e 0330/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EI-
RELI.
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124-B, 
Bairro: Marco, CEP: 66.095-720
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 563550
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 257 DE 22 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019,

CONSIDERANDO o processo nº 2020/517859-PAE,
RESOLVE:
REVOGAR a cessão do servidor de cargo efetivo, ERNESTINO DA SILVA 
FONSECA, matrícula nº 24708/1, ocupante do cargo de Técnico Agrícola, 
a contar de 01/07/2020;
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 563494

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 231 DE 15 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/461742, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, RONNALD EWERTON DE BARROS TAVARES, matrí-
cula nº 5947306/1, ocupante do cargo de Coordenador, para responder 
pelo cargo de Diretor, no período de 17/08/2020 a 15/09/2020, em virtu-
de de férias do titular BRENDA GEIZE CALDAS DO CARMO , matrícula nº 
5946951/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 563499

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA: 240/2020
BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da Silva  Onde se lê: PERÍODO: 22 
a 25/07/2020 Leia-se: PERÍODO: 28 a 31/07/2020
Portaria de Diária: 241/2020
BENEFICIÁRIO: Max Miguel Pardal Possas  Onde se lê: PERÍODO: 22 a 
25/07/2020 Leia-se: PERÍODO: 28 a 31/07/2020

Protocolo: 563674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242/2020  FUNDAMENTO LEGAL:
LEI N 5.810/94, ART.145.

OBJETIVO: Transportar barracas para o Sindicato dos Produtores Rurais de 
Santa Bárbara do Pará para serem utilizadas na 1ª Feira do Produtor Rural 
do município. DESTINO: Santa Bárbara/PA PERÍODO: 24 a 25/07/2020  Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO:Jonatas Tavares De Sou-
sa MATRÍCULA: 5214424 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 243/2020 -  FUNDAMENTO LEGAL:
LEI N 5.810/94, ART.145.

OBJETIVO: Dar apoio na pulverização do mercado municipal e as feiras 
livres do município de Salinópolis DESTINO: Salinópolis/PA PERÍODO: 23 a 
24/07/2020 Nº DE DIÁRIAS:  1 e  ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Victor 
Alax Menezes Bastos  (Supervisor )MATRICULA: 5953592-1 ORIGEM:Be-
lém/PA ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 563636
PORTARIA Nº 244/2020 -  FUNDAMENTO LEGAL:

LEI N 5.810/94, ART.145.
OBJETIVO: Dar apoio na pulverização do mercado municipal e nas feiras 
livres do município de Salinópolis DESTINO: Salinópolis/PA PERÍODO: 23 a 
24/07/2020 Nº DE DIÁRIAS:  1 e  ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Carlos 
da Paixão Silva (Auxiliar de Atividades Agropecuárias MATRICULA: 14478-
1 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 245/2020 -  FUNDAMENTO LEGAL:
LEI N 5.810/94, ART.145.

OBJETIVO: Dar apoio na pulverização do mercado municipal e nas feiras 
livres do município de Salinópolis DESTINO: Salinópolis/PA PERÍODO: 23 
a 24/07/2020 Nº DE DIÁRIAS:  1 e  ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Paulo 
Roberto Souza Rodrigues (Auxiliar de Atividades Agropecuárias)MATRICU-
LA: 22195/1ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 246/2020 -  FUNDAMENTO LEGAL:
LEI N 5.810/94, ART.145.

OBJETIVO: Transportar servidores que irão realizar atividades de pulveri-
zação do mercado municipal e nas feiras livres do município de Salinópolis 
DESTINO: Salinópolis/PA PERÍODO: 23 a 24/07/2020 Nº DE DIÁRIAS:  1 
e  ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira (Motorista)
MATRICULA: 57205257 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 563659


